Agenda ini terus

berlangsung dan menjadi sempurna pada

masa khalifah Usman bin Affan yang

kemudian dikenal dengan rasmu al-utsmany

(B, 2020).

Semangat literasi ini terus berkembang

mengiringi perkembangan Islam, hingga

Islam pun mencapai masa kejayaannya pada

masa Khalifah Abbasiyah (750 M/132 H

sampai 1258 M/656 H). Pada era ini budaya

literasi umat Islam berkembang pesat. Seperti

didirikannya Perpustakaan Baitul Hikmah di

Baghdad pada masa kepemimpinan khalifah

Harun al Rasyid (789 M sampai 809 M) yang

berisi ratusan ribu koleksi buku dari berbagai

bidang ilmu pengetahuan dan sains. Pada